Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

= LEI MUNICIPAL N. º 1.902/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 =

(DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS FORNECEDORES DE PRODUTOS E
SUBPRODUTOS DE ORIGEM NATIVA DA FLORA BRASILEIRA APRESENTAREM
PERANTE A MUNICIPALIDADE O DOCUMENTO DE ORIGEM FISCAL – DOF E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

JOÃO BENEDITO COSTA E SILVA, Prefeito do Município de Ocauçu, Comarca de
Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ocauçu aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1.º - Fica criado o Programa Municipal para a redução de uso de madeira oriunda da Amazônia
e/ou nativa na construção civil do município, auxiliando a fiscalização do comércio das madeireiras locais,
defendendo o uso de madeira sustentável ou oriunda de florestas plantadas, inclusive nas aquisições de
madeiras pelo Poder Público Municipal.

Artigo 2.º - Somente serão expedidos Alvará de Construção Civil e Carta de Habite-se para as construções
que, sendo necessários o uso de madeira, utilizem madeiras legalizadas e de origem comprovada.

§ 1.º - Para expedição do Alvará de Construção Civil o requerente deverá apresentar as seguintes
declarações:

I - Declaração conjunta, firmada pelo proprietário e pelo autor do projeto, comprometendo-se a utilizar
somente produtos e subprodutos de madeira de origem exótica, ou, no caso de utilização de produtos e
subprodutos de madeira de origem nativa, comprometendo-se a apresentar o Documento de Origem
Florestal – DOF, que deve ser emitido junto com a nota fiscal no momento da aquisição de produtos e
subprodutos de madeira nativa.

§ 2.º - Para expedição da Carta de Habite-se o requerente deverá apresentar os seguintes comprovantes:

I - Comprovante de Inscrição e Certificado de Regularidade da pessoa jurídica responsável pelo
fornecimento da madeira de origem nativa, no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente
Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA;

II. No caso de Comprovante de Inscrição e Regularidade no Cadastro Estadual das Pessoas Jurídicas que
Comercializam, no Estado de São Paulo, Produtos e Subprodutos de Origem Nativa da Flora Brasileira –
CADMADEIRA, conforme consta no Decreto Estadual nº 53.047/2008, de 02 de junho de 2008, não será
necessário apresentar o Certificado de Regularidade no CTF;

III - Notas fiscais relativas à aquisição dos produtos e subprodutos de madeira, tanto de origem exótica
quanto de origem nativa;

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

IV - No caso de utilização de produtos e subprodutos de madeira de origem nativa, deverá ser apresentado
junto com a nota fiscal o Documento de Origem Florestal – DOF, com o intuito de comprovar a legalidade
da madeira nativa utilizada na obra.

§ 3.º - Não será emitido a Carta de Habite-se enquanto o requerente não apresentar a comprovação de
procedência da madeira.

Artigo 3.º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação própria do
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Artigo 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

MUNICÍPIO DE OCAUÇU 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

__________________________________
João Benedito Costa e Silva

                                                                                        - Prefeito Municipal -

(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data
supra).

                                                                                    _____________________________
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo

                                  - Secretário Municipal de Administração –

(Aprovado em única votação por unanimidade com parecer favorável das comissões na Sessão Ordinária
realizada pela Câmara Municipal de Ocauçu no dia 23 de fevereiro de 2021 – Projeto de Lei n.º 018/2021
de 19 de fevereiro de 2021).

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br